
ORIGINALE 
 
 

 

 

    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’  

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 140/Tecnico   DEL 25/08/2022  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: LAVORI DENOMINATI "INTERVENTI PER IL RALLENTAMENTO DEL 
TRAFFICO DEBOLE NEL TRATTO DI VIA GARIBALDI A SUD DI VIA I 
MAGGIO - FRAZIONE TONENGO" - CONCESSIONE PROROGA DEL 
TERMINE DI ULTIMAZIONE LAVORI ALLA DITTA APPALTATRICE. -   
(CIG 9053478E61 - CUP D31B20 000730007) 
       

 



 

OGGETTO: LAVORI DENOMINATI "INTERVENTI PER IL RALLENTAMENTO DEL 
TRAFFICO DEBOLE NEL TRATTO DI VIA GARIBALDI A SUD DI VIA I 
MAGGIO - FRAZIONE TONENGO" - CONCESSIONE PROROGA DEL 
TERMINE DI ULTIMAZIONE LAVORI ALLA DITTA APPALTATRICE. -   
(CIG 9053478E61 - CUP D31B20 000730007) 
       

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

 

‒ con deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 12/10/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

denominati “Interventi per il rallentamento del traffico veicolare e per la tutela del traffico debole nel tratto di 

via Garibaldi a sud di via i maggio – frazione Tonengo  mediante”, il quadro economico, la relazione generale, 

l’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni, il computo metrico-estimativo, il piano di sicurezza e di 

coordinamento, il cronoprogramma, lo schema di contratto, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 173.905,66 (IVA esclusa) 

mediante procedura negoziata ai sensi ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del 

D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, previa individuazione di almeno cinque dieci operatori mediante 

indagine di mercato/consultazione elenco operatori, nel rispetto del criterio di rotazione e di dislocazione 

territoriale, da aggiudicare tramite il criterio del prezzo più basso; 

‒ tale progettazione è stata oggetto di Nulla Osta Tecnico rilasciato dalla “Città Metropolitana di Torino 

Direzione Coordinamento Viabilità – Viabilità 1 Ufficio Programmatico Opere Stradali” prot. 131457 del 

23/11/2021 Pratica 105349 ad oggetto: “Strada Provinciale n. 81 di Mazzè (cod. p081). Interventi di cui a 

bando per “Finanziamento di interventi di investimento sulla rete stradale provinciale ai Comuni della Città 

metropolitana di Torino per il 2020” - DCRC 223/2020; 

 

RICHIAMATE: 

 

- la Determinazione n. 178T del 28/12/2021 ad oggetto: “Appalto dei lavori denominati “Interventi per il 

rallentamento del traffico veicolare e per la tutela del traffico debole nel tratto di via Garibaldi a sud di via I 

maggio – frazione Tonengo”, riferita ad un importo complessivo progettuale pari a  € 212.000,00, mediante 

procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 

conv. in Legge n. 120/2020,. Determina a contrarre. Codice CUP: D31B20000730007, Codice CIG: 

9053478E61”; 

- la determinazione n. 26T del 26/02/2022 avente ad oggetto: Appalto dei lavori denominati “Interventi per il 

rallentamento veicolare e per la tutela del traffico debole nel tratto di via Garibaldi a sud di Via I° Maggio 

– Frazione Tonengo”. Presa atto modifiche al progetto esecutivo come indicato dall’Ente Cofinanziatore 

Città Metropolitana di Torino. Determina a contrarre mediante procedura negoziata e art. 63 D.Lgs. n. 

50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 32, lett. b)  del D.L. n. 76/2020 Conv. In L. n. 120/2020 come 

modificata dal D.L. n. 77/2021 conv. In legge n. 108/2021.  

 

CONSIDERATO che: 

‒ con la citata determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 26/22: 



• venivano appaltati i lavori in oggetto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), della Legge 11.09.2020, n. 120, dell’art. 36, c. 7, del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., (di seguito “Codice”) e delle Linee Guida n. 4, “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con deliberazione 

ANAC n. 1097 del 26.10.2016 (G.U. n. 274 del 23 novembre 2016) ed aggiornate alla Legge 

14.06.2019, n. 55 con delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019, previa consultazione di 10 (dieci) 

operatori economici, individuati sulla base dell’indagine di mercato (di cui al verbale del 09/11/2021 

di esame delle richieste di partecipazione e relativa estrazione a sorte), attraverso il PORTALE MePA 

GESTITO DA CONSIP S.P.A, ai sensi dell’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un 

importo complessivo a base di gara di € 170.012,58, di cui € 158.724,50 per lavori a corpo soggetti a 

ribasso d’asta, con costo della manodopera quantificato in € 37.402,64 ed € 11.288,08 quali oneri per 

la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta; 

• si stabiliva che l’appalto è determinato con corrispettivo a corpo ai sensi dell’art 3, c. 1, lett. ddddd) 

del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., e dell’art. 43, c. 6 e 7, del D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 

• si stabiliva il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a 

base di gara (al netto degli oneri per la sicurezza), ai sensi dell’art. 1, c. 3, della Legge 11.09.2020  n. 

120 e s.m.i., con la previsione dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, 

commi 2, 2-bis e 2-ter, del D. Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i., qualora il numero delle offerte ammesse sia 

pari o superiore a cinque. Nel caso in cui il numero delle offerte ammesse sia inferiore a cinque si 

applicheranno i commi 4, 5 e 6 del medesimo articolo 97; 

• si approvava lo schema di lettera di invito, contenente tutte le condizioni e clausole per la 

partecipazione dei candidati invitati, comprensiva degli Allegati: Disciplinare di Gara, Dichiarazione 

di partecipazione e possesso ulteriori requisiti, DGUE Autocertificazione antimafia, Patto di Integrità, 

Documento inserimento passoe, documento inserimento pagamento tributo ANAC; 

 

‒ con Determinazione n. 61T del 06/05/2022 si aggiudicavano i lavori all’operatore  FRANCO EUGENIO SRL 

con sede legale in Frazione Valdoisa n. 4/D – 14015 San Damiano D’Asti (AT) con un ribasso del 4,16%, pari 

ad €  6.602,94 (euro seimilaseicentodue/94), corrispondente ad un’offerta di € 152.121,56 (euro 

centocinquantaduemilacentoventuno/56), oltre alla somma di € 11.288,08 (euro 

undicimiladuecentoottantotto/08) quali oneri per la sicurezza e, quindi, per un importo complessivo di € 

163.409,64= (euro centosessantatremilaquattrocentonove/64) oltre IVA 10% ( € 16.340,96);   

‒ con verbale redatto dal direttore dei lavori in data 27.06.2022 è stata effettuata la consegna dei lavori dando 

atto che la scadenza del termine contrattuale, poiché i lavori dovevano compiersi in 60 giorni naturali e 

consecutivi, era il 26.08.2022; 

‒ in data 19.07.2022 veniva stipulato il contratto d’appalto, rogito segretario comunale dott. Filadelfio Curcio, 

Rep. n. 2347, in fase di registrazione, dei lavori di cui trattasi con l’operatore economico FRANCO EUGENIO 

SRL per un importo contrattuale di 163.409,64 oltre I.V.A., comprensivi di € 11.288,08 per oneri relativi alla 

sicurezza; 

‒ con verbale redatto dal direttore dei lavori in data 27.06.2022 è stata effettuata la consegna dei lavori dando 

atto che la scadenza del termine contrattuale, poiché i lavori dovevano compiersi in 60 giorni naturali e 

consecutivi, era il 26.08.2022; 

‒ con propria nota del 29.07.2022, acquisita al prot.gen. 8636 in data 30.07.2022 la ditta appaltatrice ha inoltrato 

richiesta di proroga dei tempi di ultimazione lavori di giorni 45 motivata da: 



• carenza dei materiali per la produzione dei conglomerati bituminosi e di manodopera specializzata 

causate dalla crisi che si è abbattuta sull’economia mondiale e dal proseguo della pandemia; 

• le fasi operative hanno subito dei rallentamenti non preventivabili dovuti all’intercettazione dei 

sottoservizi; 

‒ con verbale 05.08.2022, i lavori venivano sospesi con decorrenza da pari data, stante le difficoltà di 

reperimento dei materiali conseguentemente causate dalla crisi che si è abbattuta sull’economia mondiale; 

‒ con propria comunicazione in data 08.08.2022 – prot. n. 8940 il Direttore dei Lavori ha ritenute congrue ed accettabili le 

motivazioni esposte dalla ditta appaltatrice in merito alla concessione di una proroga di giorni 45 giorni da cui dedurre il 

periodo di sospensione summenzionato; 

‒ con verbale in data 19.08.2022, i lavori venivano ripresi (giorni di sospensione effettivi n.13) con decorrenza 

da pare data dando atto che per effetto della sospensione la nuova scadenza del termine contrattuale è il 

08.09.2022; 

VISTI altresì  

- l’art. 4.10 del Capitolato Speciale d’Appalto “Consegna dei lavori - programma esecutivo dei lavori - piano 

di qualità di costruzione e di installazione - inizio e termine per l'esecuzione - consegne parziali – 

sospensioni” approvato con il progetto definitivo-esecutivo dei lavori; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. il quale, al comma 5 testualmente recita <<L'esecutore che 

per cause a lui non imputabili non sia in grado di ultimare i lavori nel termine fissato può richiederne la 

proroga, con congruo anticipo rispetto alla scadenza del termine contrattuale. In ogni caso la sua 

concessione non pregiudica i diritti spettanti all'esecutore per l'eventuale imputabilità della maggiore 

durata a fatto della stazione appaltante. Sull'istanza di proroga decide il responsabile del procedimento, 

sentito il direttore dei lavori, entro trenta giorni dal suo ricevimento……………………………………….>>. 

RILEVATO che la proroga richiesta dalla ditta appaltatrice dei lavori in parola non è imputabile a fatto della 

stazione appaltante; 

 

RITENUTO, per quanto sopra premesso e considerato, di accogliere la richiesta dell’operatore economico 

FRANCO EUGENIO S.R.L. e di concedere al medesimo la proroga di giorni 32 derivanti dalla differenza tra i 

giorni richiesti: n. 45 ed i giorni effettivi di sospensione dei lavori: n. 13) per cui la nuova data di ultimazione lavori 

è stabilita nel giorno 10.10.2022;  
 

RICHIAMATI il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i., per la parte ancora in 

vigore; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione rientra nell’attività gestionale demandata ai Responsabili di Settore; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n°6 del 23/12/2021 con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Servizio tecnico, il quale dichiara, in forza dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto, giusto il combinato disposto dagli art. 107 e 109 

del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI CONCEDERE, per le motivazioni in premessa elencate, all’operatore economico FRANCO 

EUGENIO srl appaltatore, la proroga di giorni 32 derivanti dalla differenza tra i giorni richiesti: n. 45 ed i 

giorni effettivi di sospensione dei lavori: n. 13 – posticipando quindi la nuova scadenza del termine 



contrattuale al 10.10.2022 per l’esecuzione dei Lavori denominati “Interventi per il rallentamento veicolare e 

per la tutela del traffico debole nel tratto di via Garibaldi a sud di Via I° Maggio – Frazione Tonengo”; 

2. DI DARE ATTO che la proroga concessa non è imputabile a fatto dell’Amministrazione;  

 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, essendo i medesimi 

demandati a provvedimenti già emanati.  

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Contabilità e Finanze per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile che determina l’esecutività, nonché ai fini del controllo di cui 

all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d) D.L. 174/2012.  

 

 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Geom. Giorgio PISSARDO 
 

 

 
 



 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE; VISTO SI ATTESTA LA COPERTURA 
FINANZIARIA, AI SENSI DELL’ART.147 BIS DEL DLGS 267/2000, COSÌ COME INTRODOTTO DAL 
D.L. 174/2012 E DEL 151 C.4 DLGS 267/2000. 

  
 

C / R ANNO IMP / 
SUB 

INTERV. VOCE CAP. ART. IMPORTO € 

                                                
 

 
MAZZE’, LI 25/08/2022  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 D.ssa Tiziana RONCHIETTO  
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  
N. 688 Registro Pubbl icazioni.   
  
La presente determinazione, su attestazione del responsabile del la  pubbl icazione,  
  
viene pubbl icata i l  giorno 05/09/2022 al l 'Albo Pretorio on-l ine del Comune per 15 giorni 
consecutivi.  
  

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE  

 

  
  

  

 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
 
 


